(1 / 1)

2025 年 12 月 5 日
一般社団法人日本鉄鋼連盟
標準化センター事務局

2025 年度 第 2 回鋼材規格三者委員会（書面審議）議事録

1．日  時：2025 年 11 月 4 日（火）～12 月 4 日（木）
2．場  所：書面審議
3．出席者：（敬称略）

委員長：榎（東京工科大学）
副委員長：緒形（物質・材料研究機構）、田中（東京理科大学）、藤原（EMF 応用計測）
委 員：相川（日本水道協会）、荒井（日本製鉄）、池田（神戸製鋼所）、沖（建築研究所）、

金岡（住友電工ハードメタル）、木下（日本規格協会）、栗原（日本伸銅協会）、
桑原（東京農工大学）、近藤（日産自動車）、塩田（IHI）、種物谷（高圧ガス保安協会）、
鈴木（一）（日本鋼構造協会）、高橋（日本アルミニウム協会）、千葉（関西学院大学）、
辻村（日本金属継手協会）、富山（土木研究所）、中澤（JFEスチール）、
中山（日本海事協会）、蓮井（日鉄SGワイヤ）、林（元理化学研究所）、
藤井（日本試験機工業会）、山田（東京大学）、判治（名古屋大学）、
藤田（北海道大学）、古市（日本検査キューエイ）、八木（大同特殊鋼）

          （委員長・副委員長・委員計30名）
関係者：神沢・菊田（経済産業省）、坂本・長（国土交通省）       （関係者計 4 名）
幹 事：松本（鉄鋼連盟）                                 （幹事 1 名）

事務局：越川・井田・齊藤・玉田・田谷・山本（鉄鋼連盟）       （事務局計 6 名）

4．議題及び配布資料

議題 1：2026 年度制改廃予定 JIS の事前調査表（資料 1）
議題 2：令和 7 年度 JIS の定期見直し調査票（資料 2）

5．決議年月日
2025 年 12 月 5 日（金）

6．結果
委員 30 名による書面審議の結果、下表のとおり、両議題は承認された。

議題 審議事項 賛成 反対 棄権 コメント 結果

1 2026 年度制改廃予定 JIS の事前調査表 30 0 0 なし 承認

2 令和 7 年度 JIS の定期見直し調査票 30 0 0 なし 承認

承認された結果は、意見受付を実施するが、意見がない場合には、鋼材規格三者委員会で改め

て審議は行わない。意見があった場合には、その対応について標準化センター事務局内で検討し、

対応変更が必要な場合には修正資料について再度審議を行う。
   以上

資料1-3